

رویداد

تناقض در آمار آب تجدیدپذیر کشور مسعود اقبالی - کارشناس آبیاری و زهکشی

● اولین پیش‌نیاز برای دست‌زدن به هرگونه اقدام اصلاحی، وجود آمار و اطلاعات دقیق است. متأسفانه در زمینه آب و کشاورزی چنین اطلاعاتی وجود ندارد و تناقضات در این زمینه فراوان است. هنوز به‌درستی معلوم نیست با تغییرات اقلیمی اخیر و گرمایش زمین، میزان آب تجدیدپذیر کشور و هریک از حوضه‌ها، چه مقدار شده است. با وجود اینکه مؤسسات مختلف مربوط به آب و کشاورزی و نیز مشاوران بزرگ و کوچکی در این زمینه وجود دارند، متأسفانه یک مرکز علمی تخصصی، پاسخگو و کارآمد در این حوزه نیست. اگر در یکی از مجامع به اطلاعات و آماری که ارائه می‌شود، دقت کنید خواهید دید که معمولاً تناقضات آن زیاد است، پژوهش‌ها معمولاً بی‌هدف، تکراری و غیرکاربردی است و اغلب، نمونه‌های خوب در بین آنها گم می‌شود. فاجعه آنجا است که این ارقام غلط، مبنای طرح‌های علاج‌بخشی قرار گیرد؛ مثلاً طرح احیای دریاچه ارومیه بر پایه این ارائه شد.

این روزها که بحران آب به معضلی بزرگ برای کشور تبدیل شده‌است و همه درباره آن بحث می‌کنند، آب تجدیدپذیر کشور هم در تمام این بحث‌ها وارد شده است. از این‌رو، تعریف دقیق این معیار، نحوه برآورد و تغییرات آن در دوره‌های مختلف به یک ضرورت مرم تبدیل شده است. آب تجدیدپذیر، حجم بارش بر سطح ارتفاعات و دشت‌های کشور پس از کسر بخش تبخیرشده بارش است. تاکنون همه‌جا صحبت از ۱۲۰ میلیارد مترمکعب آب تجدیدپذیر کشور، شامل ۱۰۵ میلیارد مترمکعب حوضه‌های داخلی و خارجی (۹۲۵ داخلی و ۱۲ ورودی به کشور از خارج) و ۲۵ میلیارد مترمکعب نفوذ باران به آبخوان بوده است.

در همین ارتباط، آقای ستار محمودی، قائممقام وزیر نیرو، در روزنامه اطلاعات مورخ ۹۳/۱۲/۲۰ گفته‌اند «تا حدود ۲۰ سال پیش، ۱۳۵ میلیارد مترمکعب منابع تجدیدشونده، ۲۵۱ ملی‌متر بارش و ۸۷ میلیارد مترمکعب روان‌آب سطحی داشتیم؛ اما این آمار به تاریخ پیوست و ما اکنون حدود ۱۲۰ میلیارد مترمکعب منابع تجدیدشونده داریم و با این میزان روان‌آب‌ها به ۴۶ میلیارد مترمکعب رسیده و ۴۸ درصد کاهش یافته است». اگر کاهش ۴۸ درصدی روان‌آب‌ها مبنای برآورد آب تجدیدپذیر قرار گیرد، دراین‌صورت حجم روان‌آب در دوره اخیر، ۵۵ میلیارد مترمکعب (۵۲/۰، ۱۰۰x) خواهد بود و با فرض غلط ثابت‌ماندن مقدار نفوذ به آبخوان که قاعدتاً باید تحت‌تأثیر همان عوامل کاهش روان‌آب، نفوذ نیز کاهش یافته باشد، مقدار آب تجدیدپذیر کشور می‌تواند حداکثر به ۸۰ میلیارد مترمکعب (۵۵+۲۵) برسد. بنابراین اطلاعات ارائه‌شده توسط ایشان، صحیح نیست؛ اگر آب تجدیدپذیر کشور ۸۰ میلیارد مترمکعب باشد، سهم هریک از بخش‌های کشاورزی، محیط زیست، شرب و بهداشت، صنعت و معدن و خروجی از کشور چه میزان خواهد بود؟ از وزارت نیرو انتظار می‌رود به این ابهامات به‌صورت جامع پاسخ دهد و چرخه و بیلان آب کشور را برای هر سال تدوین کند. در این‌صورت همه دست‌اندرکاران آبه، بر ارقام واحدی استاد خواهند کرد. آیا وزارت نیرو به این نیاز مبرم پاسخ خواهد داد؟ کمی مشکل است؛ چون اصولاً این‌گونه ارقام به یک‌باره قابل تولیدکردن نیستند و چنین آمار و اطلاعاتی باید از مد‌ها قبل تهیه می‌شد و سازمان‌های موجود می‌داشت که به‌طور مستمر مسئول تداوم آن باشند. اگر تاکنون چنین تشکیلات منظم و مسئولی وجود نداشته است، باید برای ایجاد آن اقدام کنند. یک مورد از چرخه آب که با اشتباهاتی همراه است، برای نمونه ارائه می‌شود. این چنین چرخه‌ای باید همه‌ساله برای حوضه‌های شش‌گانه اصلی و حوضه‌های فرعی تهیه شود تا تأثیر هر طرح عمرانی آب در این چرخه، ارزیابی و اثرات مثبت و منفی آن بر سایر نقاط مصرف، تولید و بیلان آب دیده شود. ارائه هر طرحی بدون داشتن چرخه آب، یعنی هرآکردن تیر در تارکی. مثلاً اگر قرار است سدی ساخته شود، باید معلوم شود این سد قرار است کدام آب هدرورنده را کنترل کند و هم‌اکنون، یعنی قبل ایجاد سد، این آب در کجا مصرف می‌شود؛ کشاورزی، صنعت، شرب، محیط زیست و…؛ با کنترل آن در سد مخزنی، کدام‌یک از این مصرف‌کننده‌ها، از آب محروم می‌شود؟ برای مثال درحالی‌که سد کرخ با کمبود آورد مواجه است و از ظرفیت پنج میلیارد مترمکبی آن، فقط یک‌میلیارد مترمکعب بر شده است، به چه دلیل در بالادست این سد و ازجمله در حوضه سیمیره و کاماسیاب، هم‌اکنون سدهایی در دست ساخت است که اخیراً وزیر نیرو با افتخار سد سربانی را افتتاح کردند تا باز هم ظرفیت بیشتری از سد کرخ خالی‌ماند با سد گرن، که روی سرشاخه‌های کرخه (گاماسیاب) در حال ساخت است، چرخه آب، بیان‌کننده بیلان منابع آب کشور است و درصورتی‌که به‌دقت و براساس آمار دقیق، تنظیم شده باشد، راهنمای خوبی برای برنامه‌ریزان آب‌کشو خواهد بود. اما تاکنون مرجع کاملاً موثق که مسئول ارائه این چرخه باشد، معرفی نشده است.

شرق: مراسم سالگرد مرحوم عالی‌نسب عصر چهارشنبه هفته گذشته به همت مؤسسه دین و اقتصاد برگزار شد. در این مراسم فرشاد مؤمنی، میکائیل عظیمی و محمدحسین فاضل‌زرن‌دی سخنرانی کردند و در پایان مراسم محمد ستاری‌فر و رضا امراللهی تنها به ذکر خاطره از او اکتفا کردند.

عالی‌نسب، آینده‌نگر فراجاچی

فرشاد مؤمنی، عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبائی

استاد فقید از هر جنبه و شانی از جنبه‌ها و شئون زندگی که بررسی شود، می‌تواند به‌عنوان یک نمونه ارجمند و یک گواه صادق موردبررسی قرار گیرد. انصاف این است که ایشان چه به‌عنوان یک انسان، یک مسلمان، یک مدیر و به‌عنوان یک استراتژیست، ذخایر دانایی بسیاریارجمندی برای ما به یادگار گذاشت و امیدواریم با بزرگداشت یاد و برجسته‌کردن وجوه اندیشه‌ای او، کمک کنیم که به‌معنی دقیق کلمه معنای ذکر متجلی و از دل این ذکر، یادگیری با هویت جمعی حاصل شود.

برای کسانی که مسائل اقتصاد و توسعه ایران را دنبال می‌کنند، این شأن از وجود گرامی استاد فقید از همه شئون دیگر والاتب و آموختنی‌تر است و شاید یکی از توقیقات بزرگ او این بوده که هر سالی که از وفاتش می‌گذرد و ما شرایطی را تجربه می‌کنیم که مدیریت اقتصادی ایران در غیاب آن صلاحیت‌ها و صداقت‌ها و سلامت‌ها جهت‌گیری خود را انتخاب می‌کند و جامعه هزینه‌های آن را می‌پردازد، قدر و منزلت و عظمت وجودی عالی‌نسب بیشتر آشکار می‌شود.

در ماه‌های پایانی مسئولیت میرحسین موسوی، عالی‌نسب مرا صدا زد و گفت: «امروز می‌خواهم مهندس موسوی را در معرض یک انتخاب خطر قرار دهم». با همدیگر چارچوب کارشناسی آن را تهیه کردیم. عالی‌نسب به مهندس موسوی گفت: «تیمی که بعداً قرار است روی کار بیاید، آدم‌هایی سیاسی هستند ولی تجربه اجرایی ندارند و به‌جای آن تصورات خیلی‌خام دارند و ممکن است تا اینجا بایاند و بر اوضاع مسلط شوند. ایران دچار مشکلات جدی شود. شما باید الان انتخاب کنید. پیش‌بینی و تدارک مایحتاج مردم و تولیدکننده‌ها اگر با این نگرش بخواهد انجام شود، در فهرست واردات زمان مسئولیت شما ثبت می‌شود. یعنی از نظر پرستیژ برای شما مناسب نیست ولی برای مملکت ضروری است. ما برنامه را تهیه کردیم و باید این تدابیر اندیشیده شود». برآورد عالی‌نسب این بود که حداقل ۱۸ ماه برای دولت بعدی زمان لازم است تا با واقعیت‌ها آشنا شود. مهندس موسوی آن انتخاب تاریخی را انجام داد و مسئولیت تام‌الاختیار این‌س کار را هم به عالی‌نسب واگذار کرد و انجام شد.

عالی‌نسب فردی به تمام‌معنا انسان‌گرا بود و در همه رفتارهای عالی‌نسب، نگاه به آینده و چیزی که ما امروز اسیم آن را نگاه ملی و دینی و فراجاچی می‌گذاریم، مجسم است.

عالی‌نسب، مرد متذکر

میکائیل عظیمی، عضو هیأت علمی دانشگاه سمنان

وقتی صحبت از فردی مانند عالی‌نسب می‌شود، قرار نیست و نمی‌خواهیم از او بت بسازیم، اما وظیفه و اصولی هست که حکم می‌کند به مرحوم عالی‌نسب احترام بگذاریم.

تکریم منش و مرام و ارزش‌های فاخر عالی‌نسب، تکریم ارزش‌هایی است که قوام و حیات اجتماعی به آن وابسته است. با قطعیتی می‌توانم از این جمله دفاع کنم که حیات اجتماعی و جمعی منوط به یک سلسله ارزش و اصول است که اگر جامعه به این ارزش‌ها و اصول بی‌توجه باشد نابودی و انحطاط آن آغاز می‌شود. جدای از این بحث، نکته دیگری نیز هست که صحبت درباره عالی‌نسب را ضروری می‌کند و آن هم بحث هویت در جامعه امروزی است. جامعه امروزی ما، دهه‌هاست با پرسش مردافکن «عالی‌نسب وجود می‌کرد بعد و هست. علما گفته‌اند هویت پایه بسیار مستحکم در تاریخ دارد و در این‌س هویت تاریخی که ضلع بسیار قوی هویت اجتماعی است، چهره‌ها و افراد نقش برجسته‌ای دارند. از این‌رو با صحبت درباره عالی‌نسب و تعظیم

اقتصاد

روایت فرشاد مؤمنی از انتخاب تاریخی نخست وزیر جنگ

عالی‌نسب دغدغه توسعه مدرن داشت



عالی‌نسب

در برابر زحماتی که برای جامعه کشیده است، در فرایند کسب و تألیف هویت گام برمی‌داریم. زندگی عالی‌نسب در چندین حوزه قابل بررسی است؛ یک حوزه فعالیت‌های صنعتی او است که تجلی اصلی این قبیل فعالیت‌ها را در دو کارخانه «صنایع نفت و گاز-سوز عالی‌نسب» و «کارتن‌سازی» می‌کنیم. در حوزه‌های دیگری مانند امور مذهبی و خیریه نیز فعالیت داشت اما اینجا به فعالیت‌های اجتماعی و سیاسی و سهم عالی‌نسب در سیاست‌گذاری پس از انقلاب می‌پردازیم.

در تحقیقات خود، با سندی برخورد کردم به نام «سیاست‌های توسعه و تکامل جمهوری اسلامی» که اردیبهشت ۵۹ با امضای نخست‌وزیری منتشر شده است. آن گونه که در مقدمه سند آمده است؛ فرایند تدوین این سند فروردین ۵۸ شروع می‌شود. بعد از انقلاب دفتری به نام «دفتر طرح‌های انقلاب» تشکیل می‌شود که مسئولیت آن برعهده دکتر بدالله سحابی بود. این دفتر در هشت فروردین یعنی دو ماه پس از پیروزی انقلاب تأسیس شده است.

بعد از تشکیل این دفتر، فراجاوانی منتشر می‌شود تا جامعه پیشنهادهای خود را در حوزه‌های مختلف برای ساختن جامعه جدید در نظام تازه مستقرشده بدهند. در این فراخوان ۵۲۰ طرح در حوزه‌های مختلف اقتصادی، سیاسی و اجتماعی ارائه می‌شود و ۱۹۵ نفر از کارشناسان دولتی، خصوصی، کشاورزی و صنعتی برای طبقه‌بندی این طرح‌ها مشارکت می‌کنند. این کار تا مرداد ۵۸ طول می‌کشد و بیش از چهار هزار نفرساعت هم وقت می‌برد. گزارش‌های مقدماتی در مرداد ۵۸ تنظیم و با عنوان «گزارش مقدماتی سیاست‌های اقتصادی و اجتماعی جمهوری اسلامی ایران» به نخست‌وزیری ارائه می‌شود. این گزارش در چندین نوبت در روزنامه‌ها منتشر شود و از مردم تقاضای اظهارنظر می‌کنند. گزارش‌ها در نهایت در اختیار ۲۴۰ استاد دانشگاه، متخصص حوزه‌های مختلف، کارشناسان دستگاه‌ها، صنعتگران و کشاورزان قرار می‌گیرد و با صرف حدود هفت هزار و ۸۰۰ نفرساعت، به گزارش جمهوری با عنوان «سیاست‌های توسعه و تکامل جمهوری اسلامی» تبدیل می‌شود. در این مرحله پایانی، ۶۴ نفر مشارکت برجسته داشته‌اند که آقای عالی‌نسب یکی از این افراد بوده و جدای از این‌ در دفتر طرح‌های انقلاب هم از افراد برجسته بوده است. این سند برجسته است چراکه قرار بوده سند طرح‌های حکومت پس از انقلاب باشد، سندی است که از دالان مشارکت لایه‌های مختلف عبور کرده و حتی متن آن در روزنامه منتشر و از مردم عادی نیز تقاضای اظهارنظر شده است. در محتوای این سند، رسیدگی به محیط‌زیست بسیار پررنگ است، به حقوق مالکیت پرداخته شده و لزوم مشارکت برای انجام برنامه‌های توسعه مطرح شده است. به مسئله آب نیز پرداخته شده و اینکه توسعه کشاورزی بدون تعیین‌تکلیف مسئله آب، نشدنی است؛ چیزی که ما الان بعد از ۳۵ سال به آن رسیده‌ایم. در مورد فعالیت عالی‌نسب در مقطع پس از دولت موقت و زمان استقرار دولت میرحسین موسوی، اظهارنظر خود مهندس موسوی این‌گونه است: «عالی‌نسب دانش فراوانی همراه با تجربه‌هایی ژرف و گسترده داشت. این دانش و تجربه در کنار تدین ایشان و نیز ایمان عمیق ایشان به پروژه انقلاب و دلسوزی برای قشر مستضعف و نیروی کار

خبر

قیمت نفت افزایش می‌یابد

● ایسنا: وزیر نفت کویت پیش‌بینی کرد که بهای نفت همچنان به روند افزایشی خود ادامه دهد. به گزارش روتترز، علی‌صالح العمر، وزیر نفت کویت، با بیان اینکه انتظار می‌رود بهای نفت به روند افزایشی خود ادامه خواهد داد، پیش‌بینی کرد: افزایش قیمت‌ها در سه‌ماهه چهارم سال ۲۰۱۵ به دلیل رشد اقتصاد جهانی خواهد بود. العمر در جمع خبرنگاران گفت: تمام شواهد از افزایش قیمت نفت حکایت دارد. امروز ما به مرحله‌ای رسیده‌ایم که کاهش بیشتر قیمت‌ها دشوار است و کاهش مجدد قیمت بعید به نظر می‌رسد. وزیر نفت کویت همچنین گفت: انتظار می‌رود هزینه‌های پالایشگاه الزور کویت حدود یک میلیارد دینار کویت (سه‌میلیارد و ۳۱۰ میلیون دلار) افزایش پیدا کند و به مجموع بیش از پنج میلیارد دینار برسد. سخنگوی شرکت ملی نفت کویت گفته است از آنجا که این شرکت به‌دلیل افزایش هزینه‌های ساخت‌وساز به‌دنبال سرمایه‌ی بیشتری است، شروع فعالیت این پالایشگاه به تأخیر افتاده است. پالایشگاه نفت الزور با ظرفیت روزانه ۶۱۵ هزار بشکه که ابتدا قرار بود بیش از یک دهه قبل به بهره‌برداری برسد، بزرگ‌ترین پالایشگاه خاورمیانه محسوب می‌شود، اما این پروژه به دلیل مسائل اداری و سیاسی از جمله تنش بین پارلمان و کابینه کویت بارها به تأخیر افتاده است. وزیر نفت کویت همچنین تأیید کرد که هیات‌مدیره شرکت نفت کویت (KPC) گسترش یافته و درحال‌حاضر، ۱۵ عضو دارد. پیش از این هیات‌مدیره این شرکت ۹ عضو داشت. منابع آگاه هفته گذشته به رویتزر گفتند که چندین تقصیر در هیات‌مدیره شرکت نفت کویت درحال بررسی است و یکی از این تغییرات، افزایش تعداد اعضای هیات‌مدیره است.

در تجارت ایران و ترکیه

ریال ولیر جانشین دلارشد

● ایسنا: دبیرکل شورای مشترک بازرگانی ایران و ترکیه اعلام کرد: پیمان پولی دوجانبه بین ایران و ترکیه اجرایی شده و درحال‌حاضر مبادلات تجاری دو کشور براساس ریال و لیر صورت می‌گیرد. سیدجلال ابراهیمی درباره آخرین وضعیت پیمان‌های پولی دوجانبه ایران و ترکیه اظهار کرد: و در شرایط تحریم، برقراری پیمان پولی دوجانبه بهترین نوع معامله است، چراکه معاملات به‌صورت پایاپای انجام می‌شود. همچنین برقراری پیمان‌های پولی دوجانبه بعد از دوران تحریم می‌تواند بین دو کشور ادامه داشته باشد.

به‌دلیل افت قیمت نفت در سال ۲۰۱۴

درآمدهای نفتی اوپک

به زیریک تریلیون دلاررسید

● ایرنا: خبرگزاری روتنرز اعلام کرد که درآمدهای نفتی کشورهای عضو اوپک در سال ۲۰۱۴ میلادی و برای نخستین‌بار از سال ۲۰۱۰ میلادی به زیر یک تریلیون دلار رسید. به گزارش روز جمعه ایرنا از روتنرز، بنابر گزارش آماری سالانه اوپک و به دلیل تأثیر افت قیمت‌های نفت در سال ۲۰۱۴ میلادی روی تولیدکنندگان عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، ارزش صادرات نفت این سازمان پارسال و برای نخستین‌بار از سال ۲۰۱۰ میلادی به زیر یک تریلیون دلار رسید. این آمار شامل برخی فراورده‌های نفتی و میعانات نفت سبک و همچنین نفت‌خام است. بنابر بولتن سالانه آماری سال ۲۰۱۵ میلادی اعلام شد، درآمدهای نفتی اوپک از ۱٫۱۰ تریلیون دلار در سال ۲۰۱۳ میلادی به ۹۶۶٫۶ میلیارد دلار رسید. این کاهش درآمد به‌دنبال افت شدید قیمت‌های نفت در سال ۲۰۱۴ میلادی، (زمانی که قیمت هر بشکه نفت از صد دلار در ماه ژوئن این سال به کاهلش تقاضا، افزایش عرضه و تصمیم اوپک برای تثبیت سطح تولید به منظور حفظ سهم خود در بازار به ۶۰ دلار تا ماه دسامبر گذشته افت پیدا کرد)، اتفاق افتاد. بنابر اعلام اوپک، میانگین قیمت سبید نفتی اوپک به قیمت ۲۰۱۴ میلادی ۹۶٫۲۹ دلار بود که نسبت به قیمت ۱۰۵٫۸۷ دلاری نفت آن در سال ۲۰۱۳ میلادی افت ۹ درصدی را نشان می‌دهد. همچنین، درآمد و ارزش صادرات نفت هر یک از کشورهای عضو این سازمان به‌طور جداگانه و فردی متفاوت بود؛ عربستان‌سعودی بزرگ‌ترین صادرکننده نفت اوپک نیز شاهد افت درآمد بود و درآمدهای آن ۹٫۲۴ درصد کاهش به ۲۸۵۰٫۱ میلیارد دلار رسید. درآمدهای نفتی عراق نیز با ۵٫۷ درصد کاهش به ۸۴۳ میلیارد دلار رسید. لیبی شاهد بیشترین افت درآمدها بود؛ به‌دلیل تأثیر ناآرامی‌ها روی تولید نفت این کشور، درآمدهای نفتی آن با ۶۶ درصد کاهش به ۱۴٫۹ میلیارد دلار رسید.

دیپلمات ارشدکره‌ای درراه ایران

● ایرنا، یک مقام ارشد وزارت امور خارجه کره‌جنوبی، روز جمعه برای گفت‌وگو با شماری از مسئولان وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر می‌کرد. به گزارش ایرنا، «چو تایه یونگ»، معاون وزیر خارجه کره‌جنوبی، قصد دارد در این سفر، درباره توسعه روابط و همکاری میان دو کشور، به‌ویژه در حوزه اقتصادی، با مقام‌های کشورمان گفت‌وگو کند.

و الگوگیری دارد.

مردی با نگاه به آینده

در میان مؤمنان مردانی هستند که بر سر عهدی که با خدا بستند، صادقانه ایستادگی کردند. بعضی پیمان‌های خود را به آخر بردند و بعضی در انتظارند و هرگز تغییر و تبدیلی در عهد و پیمان خود ندادند. عالی‌نسب سمبلی بود از این عاریه که تا آخرین لحظه عمر بر سر عهد و پیمان خود با خدا وفادار ماند.

به‌طور کلی عالی‌نسب را باید بدون افراط و تفریط در کانتکست عالی‌نسب بررسی کرد. به عبارت دیگر، ای کاش می‌توانستند خانواده عالی‌نسب مکتوبات ایشان را جمع‌بندی و منتشر می‌کردند یا در اختیار دوستان می‌گذاشتند برای جمع‌بندی و تبدیل به اسنادی که از عالی‌نسب باقی مانده است.

بسیاری از مطالبی که ما الان مطرح می‌کنیم، یا در گذشته مطرح می‌کردیم براساس روش‌ها و منش‌هایی بوده که با عالی‌نسب داشته‌ایم.

عالی‌نسب در چند وجه قابل بررسی است:

اول، وجه فلسفی عالی‌نسب که به‌شدت تحت تأثیر مرحوم بهشتی و مرحوم جعفری بود. به‌نظم به‌لحاظ فلسفه مدرن، ملغمه‌ای از فلسفه کانت بود، هابرماس به‌علاوه مسائل فلسفی اسلامی که سر جای خودش هست.

دوم وجه اخلاقی و رفتاری عالی‌نسب که بازاند خاص و عام بود. رفتار و اخلاقی اسلامی، براساس همان حدیثی که بارها می‌گفت: «پیامبر فرمود من مبعوث شدم به‌خاطر مکارم اخلاق».

اقتصاددانان باید به وجه اقتصادی او بپردازند. بحث من وجه سیستمی عالی‌نسب و تفکر سیستماتیک اوست. او بسیار دغدغه توسعه مدرن داشت و برای بنسج مارک هم ایران را به کشورهای توسعه‌یافته مقایسه نمی‌کرد بلکه سرنوشت ایران را سرنوشت کشوری توسعه‌یافته می‌دانست و با اقتصادهایی مانند ژاپن یا کشورهای آمریکای شمالی مقایسه می‌کرد.

او در بسیاری از مسائل، سیستمی و سیستماتیک فکر می‌کرد. وقتی عالی‌نسب با یک پدیده مواجه می‌شد، این پدیده را در متن یک پروژه می‌دید. می‌گفت باید تحلیل و برنامه‌ریزی کنیم و با پیداکردن راه‌حل، اگر اجرای طرح شدنی است، اجرا کنیم. بارها می‌گفت هر چه را می‌گوئید به مدل تبدیل و اجرا کنید.

عالی‌نسب زیاد به گذشته رجوع نمی‌کرد. اگرچه تجارب گذشته را بیان می‌کرد. به عبارت دیگر آن چیزی که من از عالی‌نسب گرفتم، نگاه او به آینده بود. او برای ایران توسعه و ریشه‌کنی فقر را آرزو داشت، زمانی که بحث بود کشاورزی محور توسعه باشد، عالی‌نسب مخالفت می‌کرد؛ صنعت و تکنولوژی را محور پیشرفت می‌دانست و اگر می‌خواهیم پیرو او باشیم، باید با دستبانی به تکنولوژی و دانش به‌دنبال توسعه باشیم.

۲خاطره از عالی‌نسب

در پایان محمد ستاری‌فر و رضا امراللهی فقط به ذکر خاطره‌ای از عالی‌نسب اکتفا کردند.

در پایان مراسم بزرگداشت، دکتر محمد ستاری‌فر و دکتر رضا امراللهی با نقل خاطره‌های کوتاه یاد مرحوم عالی‌نسب را گرامی داشتند.

محمد ستاری‌فر: فکر کنم سال ۶۵ یا ۶۶ بود که بحران پولی داشتیم. برای تنظیم بودجه هر چه می‌کردیم تعادل در منابع و مصارف شکل نمی‌گرفت. بعد از تلاش همگانی قالب بودجه بسته شد و گزارش را به نخست‌وزیر دادیم. عالی‌نسب به نخست‌وزیر گفت من نگران تأمین بعضی از کالاها بودم. یکی از کالاهایی که در آن شرایط حساس برای او اهمیت داشت، تأمین شیر خشک بود. همچنین عالی‌نسب به‌خاطر بودجه‌ای که برای تأمین چهریزه جوانان گذاشته بودیم، از ما تشکر کرد.

رضا امراللهی: عالی‌نسب همیشه تأکید داشت که طبقات فردرست جامعه را بالا بیاورد. ولی نه اینکه به‌ظاهر به آنها کمک کنیم، بلکه این بحث او درمورد طبقات مستضعف با این نگاه بود که به دانش، تجربه و نگاه آنها به آینده اضافه شود.

مخالفت عجیب دولت با افزایش حق مسکن

کارگران: کوتاه نمی‌آییم

پیگیری، حتی کی پاسخ روشن هم از دولت درباره دلایل تأخیر در ابلاغ توافق افزایش حق مسکن ارائه نشده و نمایندگان کارگری کشور از این بابت از دولت دالخور هستند. کارگران می‌گویند افزایش ۲۰ هزارتومانی حق مسکن در تأمین معیشت آنها تأثیری ندارد اما به‌عنوان یکی از بندهای افزایش حقوق و دستمزد امسال مشمولان قانون کار مطرح بوده و حتی نمایندگان دولت در شورای‌عالی کار با احتساب افزایش حق مسکن، محاسبات خود را انجام و اظهارنظر می‌کردند؛ بنابراین شایسته مشمولان قانون کار نیست که دولت ماه‌ها این افزایش ناچیز را بلا تکلیف نگه دارد و به درخواست‌های مکرر کارگران پاسخ ندهد. با بلا تکلیف ماندن افزایش حق مسکن جدید کارگران، آنها سه ماه حقوق خود را در فصل بهار امسال در قالب بسته جدید حقوقی و افزایش‌های درنظرگرفته‌شده دریافت کرده‌اند ولی حق مسکن افزایش به میزان ۶۰ هزار تومان معوقه دارد و اگر دولت بخواهد در تیرماه توافق کارگران و کارفرمایان را تصویب و ابلاغ کند، آنها در پایان تیرماه باید ۱۰۰ هزار تومان حق مسکن (۴۰ هزارتومان مربوط به تیرماه و ۶۰ هزارتومان معوقه)، دریافت کنند.

مهر: اقدام دولت در توقف ۱۵۷ روزه افزایش ۲۰ هزارتومانی حق مسکن امسال کارگران باعث ایجاد معوقه ۶۰ هزارتومانی حقوق‌ها شده و با وجود احتمال مخالفت دولت با آن، کارگران می‌گویند از حق خود کوتاه نمی‌آیند.

نمایندگان کارگران و کارفرمایان ۳۰ دی سال ۹۳ صورت‌جلسه‌ای را امضا کردند که طی آن، توافق شده بود حق مسکن مشمولان قانون کار از ابتدای فروردین‌ماه امسال از ۲۰ به ۴۰ هزارتومان افزایش یابد. اما چون نهایی‌شدن این بند از بسته جدید مزدی کارگران نیازمند طرح در هیأت وزیران و تأیید دولت بود، علی‌ریبعی، وزیر کار در نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهور از وی خواست به فوریت این موضوع را در دستور بررسی‌هیات وزیران قرار داده و نتیجه را برای اجرا به واحدهای مشمول قانون کار کشور، ابلاغ کند.
باین‌حال، پس از گذشت ۱۵۷ روز از مصوبه افزایش حق مسکن امسال کارگران تنها به میزان ۲۰ هزارتومان در ماه، دولت هنوز توافق کارگران و کارفرمایان را بررسی نکرده و نمایندگان کارگران می‌گویند هیچ کدام از پیگیری‌های آنها به نتیجه نرسیده و با وجود بارها نامه‌نگاری و